
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός τύπου υπηρεσιακών σφραγίδων της 
Υπηρεσίας Ασύλου.

2 Παράταση ισχύος των πινάκων κατάταξης υπο-
ψηφίων αναπληρωτών εκπαιδευτικών μειονοτι-
κού προγράμματος Μειονοτικών Σχολείων κλά-
δου ΠΕ73 διδακτικού έτους 2018-2019.

3 Τροποποίηση Υπουργικής Απόφασης άδειας Ιδι-
ωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δημοτικού Σχολείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 18416 (1)
Καθορισμός τύπου υπηρεσιακών σφραγίδων της 

Υπηρεσίας Ασύλου. 

 Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΣΥΛΟΥ  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις όπως ισχύουν: 
1.1 Των άρθρων 41, 54 και 90 του Κώδικα Νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

1.2 Της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 48/1975 (Α΄108) 
«Περί της Εθνικής Σημαίας της Ελλάδος, του Εμβλήματος 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, του όρκου των αναλαμβανό-
ντων δημοσίαν εν γένει υπηρεσίαν, του τύπου των σφρα-
γίδων των Δημοσίων Αρχών και των εγγράφων τούτων». 

1.3 Του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνει-
ας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις». 

1.4 Της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 4375/2016 (Α΄51) 
«Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής 
Προσφυγών και Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης, 
σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, προσαρμογή 
της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδη-
γίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου «σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για τη 
χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς προ-

στασίας (αναδιατύπωση)» (L 180/29.6.2013), διατάξεις 
για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και 
άλλες διατάξεις». 

1.5 Του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

1.6 Της παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 84 (Α΄ 123) «Σύ-
σταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

1.7 Την παρ. 17 του άρθρου 1 της 2939/30.01.2018 
(Β΄ 269) Απόφασης του Υπουργού Μεταναστευτικής 
Πολιτικής περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στη/στο 
Διευθύντρια/ντή της Υπηρεσίας Ασύλου και στους Προ-
ϊστάμενους ή Αναπληρωτές Προϊσταμένους Υπηρεσίας 
Ασύλου. 

2. Την ανάγκη καθορισμού του τύπου των υπηρεσια-
κών σφραγίδων της Υπηρεσίας Ασύλου.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Η Κεντρική Υπηρεσία Ασύλου, τα Περιφερειακά Γρα-
φεία Ασύλου και τα Αυτοτελή Κλιμάκια Ασύλου που έχουν 
συσταθεί ή θα συσταθούν δυνάμει των διατάξεων της παρ. 
3 του ν. 4375/2016, όπως ισχύει, θα έχουν ιδίαν σφραγίδα. 

2. Ο τύπος των στρογγυλών υπηρεσιακών σφραγίδων 
των προαναφερόμενων υπηρεσιών καθορίζεται σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στον ν.48/1975 (Α΄ 108). Συγκε-
κριμένα οι σφραγίδες αποτελούνται από τρεις επάλλη-
λους και ομόκεντρους κύκλους των οποίων ο εξωτερικός 
έχει διάμετρο μήκους 0,04 του μέτρου. Στον εσωτερικό 
κύκλο τίθεται το έμβλημα της Ελληνικής Δημοκρατίας, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 του ν.48/1975. 
Στο δεύτερο κύκλο θα αναγράφονται στο άνω μέρος ο 
τίτλος του Υπουργείου «ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ 
ΠΟΛΙΤΗ» και στο κάτω μέρος ο τίτλος της Υπηρεσίας 
Ασύλου «ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΣΥΛΟΥ». Στον εξωτερικό κύκλο 
αναγράφονται οι λέξεις «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ». 

2. Η φύλαξη των σφραγίδων ανατίθεται στους Προϊ-
σταμένους της Υπηρεσίας Ασύλου στους οποίους χορη-
γούνται οι σφραγίδες. 

3. Με την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης 
καταργείται κάθε διάταξη που αντίκειται στις διατάξεις 
της ή ρυθμίζει διαφορετικά τα θέματα που αποτελούν 
αντικείμενο αυτής. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Σεπτεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3409

40249



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40250 Τεύχος B’ 3409/06.09.2019

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 22 Αυγούστου 2019

Ο Διευθυντής

ΜΑΡΚΟΣ ΚΑΡΑΒΙΑΣ  

Ι

   Αριθμ. 133501/Η2 (2)
Παράταση ισχύος των πινάκων κατάταξης υπο-

ψηφίων αναπληρωτών εκπαιδευτικών μειονοτι-

κού προγράμματος Μειονοτικών Σχολείων κλά-

δου ΠΕ73 διδακτικού έτους 2018-2019.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.1β του άρθρου 66 του ν. 4589/

2019 (Α' 13) «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών. Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ Θεσσαλί-
ας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες 
διατάξεις».

2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 7 της Π.Ν.Π. 27/
27-6-2019 (Α' 106) «Διευκόλυνση της άσκησης του εκλο-
γικού δικαιώματος στις εκλογές της 7ης  Ιουλίου 2019 και 
ρύθμιση κατεπειγόντων θεμάτων».

3. Τις διατάξεις των ν. 694/1977 «Περί Μειονοτικών Σχο-
λείων της Μουσουλμανικής Μειονότητας εις Δ. Θράκην» 
και 695/1977 (Α' 264) «Περί ρυθμίσεως θεμάτων τινών του 
διδακτικού και εποπτικού προσωπικού των Μειονοτικών 
Σχολείων και της Ειδικής Παιδαγωγικής Ακαδημίας».

4. Τις διατάξεις του ν.1566/1985 (Α' 167) νια τη δομή 
και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις.

5. Τις διατάξεις των άρθρων του ν.2986/2002 (Α' 24) 
με θέμα «Οργάνωση των περιφερειακών υπηρεσιών της 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, αξιο-
λόγηση του εκπαιδευτικού έργου και των εκπαιδευτικών 
και άλλες διατάξεις».

6. Το π.δ. 18/2018 (Α' 31) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας,Έρευνας και Θρησκευμάτων».

7. Την παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 (Α' 119) «Σύ-
σταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουρ-
γείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους- Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

8. Το π.δ. 83/2019 (Α'121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

 9. Το π.δ. 84/2019 (A' 123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

10. Την αριθμ. 139814/Η2/28-8-2018 υπουργική από-
φαση «Κύρωση οριστικών πινάκων κατάταξης υποψη-
φίων αναπληρωτών εκπαιδευτικών μειονοτικού προ-
γράμματος Μειονοτικών Σχολείων κλάδου ΠΕ73 για το 
διδακτικό έτος 2018-2019» (ΑΔΑ: 72ΜΠ4653ΠΣ-ΤΘ3).

11. Το γεγονός ότι έως τις 15-7-2019 ή, άλλως έως τις 
23-8-2019, δεν έχουν εκδοθεί οι τελικοί αξιολογικοί πί-
νακες της παρ. 3 του άρθρου 61 του ν.4589/2019 (Α' 13).

12. Την αριθμ. Φ.1/Γ/419/132739/Β1/28-8-2019 εισή-
γηση της ΓΔΟΥ του ΥΠΑΙΘ.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Η   ισχύς των οριστικών πινάκων κατάταξης υποψηφί-
ων αναπληρωτών εκπαιδευτικών μειονοτικού προγράμ-
ματος Μειονοτικών Σχολείων κλάδου ΠΕ73 διδακτικού 
έτους παρατείνεται έως και την έκδοση των τελικών αξιο-
λογικών πινάκων του άρθρου 61 του ν.4589/2019 (Α' 13).

Οι υποψήφιοι που περιλαμβάνονται στους πίνακες κα-
τάταξης, των οποίων η ισχύς παρατείνεται, κατά το προη-
γούμενο εδάφιο, προσλαμβάνονται ως αναπληρωτές με 
σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου, η οποία μπορεί να 
διαρκεί έως την λήξη του διδακτικού έτους 2019-2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 29 Αυγούστου 2019

 Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

    Αριθ. 133987/ Ν1 (3)
Τροποποίηση Υπουργικής Απόφασης άδειας Ιδι-

ωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 

Δημοτικού Σχολείου.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν.682/1977 (244 Α').
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. 03, της παρ. Θ του άρ-

θρου πρώτου του ν.4093/2012 (222 Α') «Έγκριση Με-
σοπρόθεσμου... 2013-2016», όπως τροποποιήθηκαν 
από τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν.4111/2013 
(18 Α') «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις... και άλλες επείγου-
σες διατάξεις» και όπως αντικαταστάθηκαν από τις δι-
ατάξεις του άρθρου πρώτου του ν.4152/2013 (107 Α') 
«Επείγοντα μέτρα εφαρμογής... και 4127/2013», του άρ-
θρου 33 του ν.4186/2013 (193 Α') «Αναδιάρθρωση της 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», της 
παρ.3 του άρθρου έκτου του ν.4218/2013 (268 Α') «Κύρω-
ση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου... και άλλες 
διατάξεις», του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 (8 Α') «Άδεια 
εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων... 
και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 48 του ν.4264/2014 
(118 Α') «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες 
διατάξεις» και του άρθρου 29 του ν. 4415/2016 (159 Α').

3. Τη διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του 
π.δ. 79/2017 (109 Α'), όπως αντικαταστάθηκε από τη 
διάταξη της παραγράφου του 1 του άρθρου 74 του ν. 
4589/2019 (13 Α').

4. Την αριθμ. πρωτ. 10135/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρη-
ματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40251Τεύχος B’ 3409/06.09.2019

και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου 
του ν.4093/2012» (3057 Β'), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την με αριθμ.πρωτ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή 
υπουργική απόφαση (756 Β').

5. Την αριθμ. πρωτ. 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών.. ΝΠΔΔ» 
(3324 Β'), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την με αριθμ. 
πρωτ. 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική απόφαση (1584 Β').

 6. Το άρθρο 3 της με αρ. Δ.22/οικ. 11828/293 υπουρ-
γικής απόφασης  «Καθορισμός προϋποθέσεων για άδεια 
ίδρυσης και λειτουργίας ΜΦΠΑΔ (Βρεφικών - Παιδικών - 
Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Απασχόλησης βρε-
φών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού Δικαίου, κερδο-
σκοπικού και μη χαρακτήρα.

7. Τις από 23-03-2017, 24-07-2017 και 04-07-2019 
αιτήσεις της Μαλαχτάρη Γρηγορίας, νομίμου εκπρο-
σώπου της εταιρείας «Α. ΔΡΑΚΟΣ - Γ. ΜΑΛΑΧΤΑΡΗ ΟΕ» 
για τροποποίηση της άδειας λειτουργίας του Ιδιωτικού 
Δημοτικού Σχολείου ιδιοκτησίας της σύμφωνα με την 
απόφαση του ΕΟΠΠΕΠ.

8. Την αριθμ. πρωτ. Φ.2.ΓΒ/127388/Δ5/08-08-2014 
(2256 Β'/19-08-2014) υπουργική απόφαση  χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ» στην εταιρεία «Α. ΔΡΑΚΟΣ - Γ. ΜΑΛΑΧΤΑ-
ΡΗ ΟΕ» με νόμιμη εκπρόσωπο την Μαλαχτάρη Γρηγορία.

9. Την με αριθμ. πρωτ. ΔΑ/901/13-01-2017 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Την 6631/Υ1/20-07-2019) απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας και θρη-
σκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη» (ΦΕΚ 3009/τ.Β'/25-07-2019).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την με αριθμ. πρωτ. Φ.2.ΓΒ/127388/
Δ5/08-08-2014 (2256 Β'/19-08-2014) υπουργική απόφα-
ση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Δημοτικού σχολείου, ως 
προς τη δυναμικότητα των αιθουσών:

Από το σχολικό έτος 2019 - 2020, χορηγούμε στην 
εταιρεία «Α. ΔΡΑΚΟΣ - Γ. ΜΑΛΑΧΤΑΡΗ ΟΕ» άδεια Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού 
Σχολείου για έξι (6) αίθουσες διδασκαλίας εκ των οποίων 
δύο (2) στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι επτά (27) και 
είκοσι έξι (26) μαθητών και τέσσερις (4) αίθουσες στον 
1ο όροφο δυναμικότητας οι δύο (2) είκοσι οκτώ (28) μα-
θητών και οι άλλες δύο (2) είκοσι έξι (26) και είκοσι επτά 
(27) μαθητών αντίστοιχα.

Από το σχολικό έτος 2019 - 2020, ο μέγιστος αριθμός 
των μαθητών που εγγράφονται στην Α' τάξη του Δημο-
τικού Σχολείου δεν μπορεί να υπερβαίνει τους είκοσι 
τέσσερις (24) μαθητές ανά τμήμα. Ο αριθμός αυτός θα 
εφαρμοστεί σταδιακά και για τα τμήματα των υπολοίπων 
τάξεων κατά τα επόμενα σχολικά έτη, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία (αρ. 74 παρ. 8 ν. 4589/2019).

Ο διακριτικός τίτλος ίδρυσης και λειτουργίας του Ιδι-
ωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης είναι:« 
Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο- ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ».

Το Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί επί της Περι-
φερειακής εθνικής Οδού Λάρισας Τρικάλων του Δήμου 
Λάρισας, με νόμιμη εκπρόσωπο στο ΥΠΑΙΘ την Μαλα-
χτάρη Γρηγορία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 30 Αυγούστου 2019

Η Υφυπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40252 Τεύχος B’ 3409/06.09.2019

*02034090609190004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-09-06T20:24:12+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




